12 ANRM, F. 37, d. 37.
13 Am păstrat aici anul 1617 drept an al emiterii documentu-
lui, faţă de editorii MEF, care l-au marcat 1616, pornind de la
logica desfăşurării evenimentelor: data de 16 mai 7125 (1617)
– emiterea diplomei domneşti de elaborare a hotarnicei moşi-
ei, data de 7 august 7125 (1617) – semnarea documentului ho-
tarnic al moşiei, data de 12 octombrie 7125 (1617) – întărirea
de către domn a hotarnicei elaborate.

1839 – vinderea moşiei Macicăuţi de către vorni-
cul Ioan Giurge familiei boierilor Sârbu.

sec. XIX (a doua jum.) – denumirea satului
începe a fi ortografi ată în documente exclusiv în
forma actuală de Maşcăuţi

III

29 documente inedite, păstrate
în rezumat şi în original, referitoare

la istoria moşiei şi schitului Macicăuţi:

1) 7118 (1610) (ANRM, F. 37, inv. 2, d. 834, f.
217. Rezumat)

Carte de la Costantin Movilă voievod prin care
întăreşte Anthemiei, fi ica Ciucului, moşia satului
Macicăuţi de pe Răut şi cu mori în apa Răutului,
în ţinut Orheiului.

2) 7126 (1618) ianuarie 28 (ANRM, F. 37, inv.
2, d. 834, f. 212-212v. Rezumat)

Carte de la Radu Mihnea voievod privind judeca-
ta ce au avut Toader şi Roman, fi ii lui Ioniţă, şi
verii lor, Zlatu şi Ionaşcu, fi ii lui Todică, şi alţii,
cu Lupu, logofăt al treilea, şi soţia lui, Antemia,
fi ica Ciucului, nepot lui Poroseci stolnic, pentru
o moară din Macicăuţi, care se afl ă în vadul din
sus, unde iese Răutul din stâncă, arătând că aces-
ta le aparţine. Lupul, al treilea logofăt, şi soţia lui,
Antemia, au prezentat dovadă că vadul de moară
le-a revenit prin darul făcut de Alexandru voievod
lui Poroseci stolnic, osăbit de alţi fraţi ai lui, astfel
jeluitorilor fi indu-le refuzată pretenţia.

3) 7163 (1655) august 5 (ANRM, F. 37, inv. 2,
d. 834, f. 213-213v. Rezumat)

Carte de la Gheorghe Ştefan voievod prin care i
se întăreşte lui Nicolae Buhuş, al treilea logofăt,
părţile părinteşti şi de cumpărătură în jumătatea
de sus a satului Macicăuţi, care se împarte în trei
bătrâni. Şi din trei părţi a bătrânului lui Poroseci,
partea Ciucului, bătrânul lui Criste, cumpărat de
el de la Soriţa şi Creaţa, şi jumătate din bătrânul
lui Păcurar, cumpărat de el de la Anuşca, şi a pa-
tra parte din cealaltă jumătate din bătrânul lui
Păcurar, cumpărată de la Eremica, nepot Anuşcăi
şi strănepot lui Păcurar, fară de alte părţi afl ate în
partea de jos.

4) 7164 (1656) septembrie 28 (ANRM, F. 37,
inv. 2, d. 834, f. 213v-214. Rezumat)

Carte de la Gheorghe Ştefan voievod prin care i
se porunceşte lui Donică să hotărască pinprejur
moşia Macicăuţii şi să aleagă părţile părinteşti
şi de cumpărătură a logofătului Nicolae Buhuş,
căruia i-au revenit acele părţi de la socru-său,
Lupu Hăbăşescu, din jumătate de sat, partea
de sus, toată partea lui Criste, un bătrân a treia
parte din jumătate de sat, cumpărată de la Soriţa
şi Creaţa, şi a treia parte din bătrânul lui Poro-
seci, partea Ciucului, şi jumătate din bătrânul
lui Păcurar şi din altă jumătate a acestui bătrân
– a patra parte, cumpărată de la Eremica, nepot
Anuşcăi, strănepot lui Păcurar, fără de alte părţi
afl ate mai jos.

5) 7169 (1661) iunie 30 (ANRM, F. 37, inv. 2,
d. 834, f. 217. Rezumat)

Zapis de la Coman, Andrei, Gheorghie, Nicolae,
Bivaşcu şi Tudor din sat Macicăuţii prin care îşi
iau obligaţia faţă de medelnicerul Nicolae Buhuş
ca de Sfântul Gheorghie să se mute pe locul lor cu
case cu tot de pe locul cumpărat de către Buhuş în
partea de jos a moşiei.

6) 7169 (1661) iulie 20 (ANRM, F. 37, inv. 2, d.
834, f. 214. Rezumat)

Carte de la Ştefan Lupu voievod ce scrie lui Leca,
pârcălab de Orhei, şi lui Costatin, biv-pârcălab, să
hotărască pinpregiur moşia Macicăuţii a lui Ni-
colae Buhuş, vel medelnicer, şi să o aleagă după
scrisorile ce le va avea.

Iar de la peatra ce-i
în mijlocul satului la deal lui Buhuş de asemenea
i-au revenit 10 funii şi a fost pus de el un stâlp.
Iar din Borce i-au revenit din partea de sus 5 şi
pol funii.

La hotărâre au fost adunaţi oameni buni şi bă-
trâni de prin prejur, şi anume popa Enachie din
Cotelnici şi Malai ot tam şi mulţi alţii.

9) 7169 (1661) august 17 (ANRM, F. 37, inv. 2,
d. 834, f. 217. Rezumat)

Zapis de la Ionaşcu Hănsar şi soţul lui, Aniţa, şi fi ii
lor Maftei şi Vasilie, şi nepotul lor Ignatie, fi u lui
Grigorie, prin care au văndut lui Nicolae Buhuş,
medelnicer, două părţi din bătrănul lui Păcurar
din sat Macicăuţii pe Răut în ţinut Orheiului, iar
o parte este a Aniţei, fi ica lui Vasilie Gorciu, iar o
parte este a lui Ignatie, fi ul lui Grigorie, iar a treia
parte din bătrănul lui Păcurar, partea lui Miron,
nu au văndut-o.

10) 7170 (1661) octombrie 20 (ANRM, F. 37,
inv. 2, d. 834, f. 217v. Rezumat)

Zapis de la Miron, fi ul Martei, nepotul lui Păcu-
rar din Macicăuţi, prin care a văndut lui Nicolae
Buhuş, medelnicer, a treia parte din bătrănul lui
Păcurar cu tot venitul.

11) 7170 (1662) iunie 1 (ANRM, F. 37, inv. 2, d.
834, f. 217v. Rezumat)

Carte de la Eustratie Dabija voievod de întăritură
după mărturia hotarnică alcătuită de Leca, pâr-
călab de Orhei, şi Costatin, biv-pârcălab, pentru
părţile medelnicerului Buhuş din moşia Macică-
uţii, ţinutul Orhei.

12) 7170 (1662) iunie 3 (ANRM, F. 37, inv. 2, d.
834, f. 217v. Rezumat)

Carte de la Eustratie Dabija voievod de întăritură
după mărturia hotarnică alcătuită de Leca, pâr-

călab de Orhei, şi Costatin, biv pârcălab, pentru
moşia Macicăuţii, ţinutul Orhei.

13) 7197 (1688) septembrie 4 (ANRM, F. 37,
inv. 2, d. 834, f. 218. Rezumat)

Zapis de la Ioan Buhuş, vel-clucer, prin care au
văndut lui Iordache Roset, vistiernic, moşia pă-
rintească, sat Macicăuţii pe Răut în ţinut Orhe-
iului, cu două vaduri de moară, unul în cotul de
sus, iar altul în cel de gios, precum şi părţile cum-
părate de tatăl lui după alegerea moşiei în timpul
domniei lui Dabija vodă.

14) 7198 (1689) decembrie 21 (ANRM, F. 37,
inv. 2, d. 834, f. 225v-226. Rezumat)

Zapis de cercetarea făcută de biv-clucerul Donici
şi căpitanul Vlas urmare la poruncă domnească,
adusă lor de Ursu din Macicăuţi şi alţi fraţi ai lui,
de iniţiere a unei cercetări pentru un vad de moa-
ră în partea de sus a moşiei Macicăuţi acaparat
de către vel-visternicul Iordache Roset.

Oamenii care au mărturisit acestea
sunt iscăliţi pe această mărturie, printre ei fi ind
un Golie din Marcăuţi, care sub jurământ au ară-
tat că numitul vad de moară din partea de sus i-
a aparţinut lui Ursu şi familiei lui încă pe timpul
domniei lui Radu vodă.

15) 7254 (1746) iulie 16 (ANRM, F. 37, inv. 2,
d. 834, f. 218. Rezumat)

Mărturie de la medelniceriu Costandin Donici şi
Carp Rusu precum că au înconjurat moşia Ma-
cicăuţii a logofetesei Ecaterina Costachi conform
mărturiei hotarnice prin care moşia a fost hotă-
râtă pe vremea lui Dabija vodă, şi au găsit-o îm-
presurată dinspre Bălăşeşti, unde au găsit şi două
petre scoase şi le-au pus la loc fi ind faţă răzeşii de
Bălăşeşti.

Original românesc)

Izvod de docomenturile ci s-au priimit la Canţi-
leria Giudicătoriei Politiceşti a Basarabiei de la
vechilu căminarului Iordache Giurgea, Kolejskii
Răghistrator Porferi Popov, în pretenţia lui Sărcu
Bulăţăl cu ai săi pentru o parti din trupul moşiei
Macicăuţii a părţii de gios:

1. 7254 (1746) iuli 16 – Mărturie de la medelni-
ceriu Costandin Donici şi Carp Rusu de cerce-
tarea ci au făcut. Şi să arată că giosănii răzăşi
n-au avut cu ci să îndrepti. Cu copia ei adiverită
de sărdariu Ursuianu la 1807 dechemvri 20.

2.